

KURJER WILEŃSKI

Adres: Vilnius, Vysk. Matulevičiaus g-vė 4
Adres: Wilno, Biskupa Matulewicza 4
REDAKCJA, tel. 79 przyjmuje od godziny 11-ej do 14-ej
ADMINISTRACJA, tel. 99, czynna od godziny 9-ej do 20-ej bez przerwy.

Prenumerata miesięczna z przesyłką
pocztową lub dostawą do domu
— 3 lt. 50 cent. Zagranicą 6 lt.

CENY OGŁOSZEŃ: Ogł. tekstowe za 1 mm. 75 cent., za tekstem 60 cent.
Drobne 20 cent. za słowo. Kronika redakcyjna i komunikaty 1 lt. za wiersz
jednoszpaltowy. Ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50% drożej. Układ ogło-
szeń 6 łam. Za treść ogłoszeń i termin ich druku Administracja nie odpowiada.

30-ty tydzień wojny

Cisza przed burzą

Feralny marzec upłynął i zadane sumy bojowe nie zagrały na zabetonowanych i zadrutowanych walach Europy, przedzielających zimowe leże przeciwników. Jedną z trzech wojen, bojących się jeszcze w lutym lecz nie pozostających ze sobą w bezpośrednim związku, zakończyła się. Zagrożone interwencją z różnych stron państwa skandynawskie odetchnęły z ulgą. Czy na długo?

Istnieje szereg faktów, wskazujących na to, że zachodnie i południowe wybrzeża Norwegii mogą stać się w najbliższej przyszłości terenem poważnych wydarzeń.

W ostatnich dniach mnożą się wiadomości o koncentracji floty niemieckiej w Skagerraku i Kattegacie — zapewne w celu ochrony przewozu rudy szwedzkiej przed lekkimi silami morskimi W. Brytanii. Na wieść o tym niechybnie pośpieszą z pomocą lekkim „ciężkie” jednostki floty angielskiej. Na wodach duńsko-norweskich robi się „gorąco”.

Gra toczy się o niemałą stawkę. Obok ropy naftowej ruda szwedzka jest dla Rzeszy najważniejszym surowcem wojennym. W czasie pokoju dostarczała go w wielkich ilościach Francja. Obecnie jedynym dostawcą jest Szwecja, której rudy są jakościowo najlepsze w Europie. Złoża rudy leżą wprawdzie w Szwecji, ale tuż koło portu norweskiego Narwik. Jej produkcja w r. 1937 wyniosła 14 milionów ton, z czego Niemcy importowały przeszło 9 milionów ton. Bez rudy szwedzkiej, przemysł wojenny Niemiec nie mógłby dostarczyć nawet drobnej części potrzebnej stali i żelaza.

Rozmowy na przełęczy Brenneru nie wywołały dotąd konkretnych następstw. Zmontowanie trójkąta Berlin-Rzym-Moskwa natrafia w docnie na przeszkodę. Sowiecka agencja rządowa zdemontowała pogłoski o zamierzonej jakoby podróży Mołotowa do Berlina, a mowa sowieckiego premiera i ministra spraw zagranicznych — naogół ostrożna i chłodna — podkreśla odgrózdzenie się ZSSR od udziału w wojnie „dwoch imperializmów”. Jak się zdaje, Sowiety politykę współdziałania z Rzeszą mają zamiar prowadzić „postolku - postolku” według znanej formuły Miliukowa z r. 1917.

Tą samą metodą posługuje się polityka włoska, jakkolwiek cele jej — o ile chodzi o południowy wschód Europy — są rozbieżne z celami polityki sowieckiej.

Nowy premier francuski, Reynaud, który już w r. 1938 uchodził wraz z Mandelem obecnym ministrem kolonii, za szefa partii wojennej w rządzie, podejmuje próbę wyrównania stosunków francusko-włoskich. Rzym narazie czeka uprzejmie czy i jaki prezent przywiezie Laval w charakterze nadzwyczajnego wysłannika Francji. Powiew wiosny rozpozgodził cokolwiek niebo w tej części Europy.

Szóste posiedzenie Najwyższej Rady Wojennej aliantów odbyło się 28. III. w Londynie. Powzięto ono ważne postano-

wienie zawarcia pokoju tylko za wspólnym porozumieniem i kontynuowania współpracy aliantów również po zakończeniu wojny. W głowach zachodnich mężów stanu zaczynają świtać — ogólnikowe narazie i niejasne — myśli o przyszłej federalizacji Europy. Już przed kilku tygodniami podobne przebiegi myślowe można było zauważyć w bardzo ciekawym choć mało znanym przemówieniu lorda Halifaxa do młodzieży angielskiej, wygłoszonym przy spełnianiu funkcji kuratora jakiegoś związku studentów.

Przejście od nacjonalizmu i gospodarczego autarkizmu do konfederacji europejskiej byłoby prawdziwie rewolucyjną przemianą stosunków naszego kontynentu. Ani umysły, mężów stanu, ani opinia większości narodów europejskich nie jest do takiej zmiany przygotowana. Jeżeli ta tendencja jest szczerą i uczciwą — koniec wojny mógłby stać się tylko początkiem przestawienia umysłów europejskich na wyższą — w zasadzie słuszną i wielką — drogę.

Uchwały Najwyższej Rady Wojennej i oświadczenie Roosevelta na konferencji prasowej 28 ub.m. zamykają również okres badania możliwości pokojowych w obecnym stadium wojny. Nie ulega wątpliwości, że wszelkie nadzieje — gdziekolwiek były one żywione — na pokój kompromisowy, rozwiąły się jak mgła wiosenna. Na lądzie i morzach zalega wprawdzie cisza, lecz jest to cisza brzemienne burzą.

Alianci zaostrożą blokadę Chamberlain odsłoni kulisy uchwały wojennej aliantów i rozmów Hitlera z Mussolinim

LONDYN (Elta). W dniu 2-go kwietnia odbędzie się pierwsze posiedzenie po świętach wielkanocnych obuz. Przepuszczają, iż w dniu tym Chamberlain wygłosi przemówienie o niedawnym posiedzeniu najwyższej rady wojennej sprzymierzeńców. Jest także możliwe, iż zostanie on poproszony o udzielenie informacji w związku z naradami między Hitlerem i Mussolinim.

„Liet. Žinios“: Dziś Chamberlain szerzej poinformuje w parlamencie o uchwałach, i najbliższych zadaniach francusko-angielskiej najwyższej Rady wojennej.

LONDYN (Elta). Prasa brytyjska obszernie pisze o uaktywnieniu wojny przez sprzymierzeńców po ostatnim posiedzeniu Najwyższej Rady i przemówieniu Churchilla. Według angielskich dzienników można obecnie oczekiwać wzmocnienia blokady a jednocześnie po mocy ze strony Francji i Anglii dla państw neutralnych, ponoszących na skutek blokady straty.

Według pism, premier Chamberlain we wtorek w Izbie Gmin omówi te środki, które będą w tym sensie zarządzane. Według wiadomości „Daily Telegraph”, nowe środki, będą miały na celu zapewnienie bezpieczeństwa państw sprzymie-

rzonych i państw neutralnych, jak Norwegia, które same nie mogą się bronić, na zasadach prawa międzynarodowego. To samo pismo twierdzi dalej: „Niemcy obecnie już rozumieją, że cały świat, oprócz Moskwy, jest przeciwko nim”. Według pisma, Niemcy nie mogą mieć żadnych wątpliwości w sprawie ścisłej współpracy sprzymierzeńców i w sprawie znaczenia słów prezydenta Roosevelta.

Zw. Sowiecki dąży do naprawienia stosunków z W. Brytanią

LONDYN (Elta). Korespondent dyplomatyczny pism „Sunday Times” i „Observer” pisze w jednokolumny sposób, że ostatnio dały się zauważyć oznaki, iż Związek Sowiecki byłby skłonny do polepszenia swych stosunków z Wielką Brytanią. Korespondent „Sunday Times” pisze, iż to życzenie Związku Sowieckiego mogło być wyrażone podczas wizyty onegdajszego ambasadora Związku Sowieckiego Majskiego u Halifaxa. Korespondent „Observera” pisze, iż Związek Sowiecki byłby skłonny do zawarcia umów handlowych z Wielką Brytanią i Francją.

Pakt o przyjaźni Turcji i Syrii

ANKARA (Elta). W ministerstwie spraw zagranicznych w dniu 31 marca została podpisana konwencja o przy-

jaźni i dobrych stosunkach sąsiedzkich między Syrią i Turcją.

Aktywność aliantów na Bałkanach

„Liet. Žinios“: Według wiadomości „Sunday Times” z Turcji, Bałkany poczuły już nacisk i gospodarczą ruchliwość sojuszników. Różne państwa bałkańskie (Jugosławia, Rumunia) starają się układać z Anglią w sprawach gospodarczych.

Dlaczego wstrzymano ruch pocztowy w Turcji?

Jak donosi Elta w pocztowych urzędach Turcji ogłoszony został rozkaz o nieprzyjęciu wysyłek z produktami żywnościowymi do Niemiec. Urzędy pocztowe nie przyjmują więcej takich wysyłek zawierających produkty żywnościowe, wyprodukowane w Turcji. Informacji o przyczynach tego zarządzenia brak.

Premier Teleki wrócił do Budapesztu

BUDAPESZT (Elta). Premier Węgier Teleki, który około 2 tygodni bawił we Włoszech w niedzielę wieczorem powrócił do Budapesztu.

Telegram Hitlera do generała Franco

BERLIN (Elta). Z okazji pierwszej rocznicy zakończenia wojny hiszpańskiej kanclerz Rzeszy Hitler wysłał generałowi Franco telegram powitalny. Minister spraw zagranicznych Rzeszy Ribbentrop przy tej samej okazji wysłał depeszę powitalną do ministra spraw zagranicznych Hiszpanii

Niemcy sygnalizują o wielkich bitwach powietrznych

BERLIN (Elta). Według DNB 31 marca nad frontem zachodnim odbyło się kilka ostrych walk powietrznych. Niemieckie samoloty niszczyielskie, które patrolowały na odcinku granicznym w kilku miejscach spotkały się z samolotami francuskimi najnowszej typu. W walce brało udział 25 samolotów typu „Messerschmitt” i 36 „Morane”. Samoloty niemieckie odniosły wielki sukces. — Przy Puetlingen odbyły się dwa starcia między 3 „Messerschmittów” i 8 samolotów nieprzyjacielskich. Jeden samolot typu „Morane” został stracony. Lotnik wyskoczył za pomocą spadochronu. Inne spotkania odbyły się na południe od Saargemuende. Tutaj 9 „Messerschmittów” spotkały się z 20 samolotami typu „Morane”. Jeden samolot francuski spadł w płomieniach, inny zaś został uszkodzony.

Echa w Japonii

TOKIO (Elta). Przedstawiciel min. spraw zagr. oświadczył w związku z przemówieniem Mołotowa, iż Japonia czyniła wysiłki, aby osiągnąć porozumienie ze Zw. Sowieckim we wszystkich ważnych zagadnieniach. Japonia wyraziła zgodę na zakończenie rokowań w sprawie granicy, jednak porozumienie nie było jeszcze podpisane przez rząd Zw. Sowieckiego. Przyczyny, które wpłynęły na niepodpisanie tego porozumienia, Japonii są nieznane.

Zainteresowanie pozycją Moskwy

Niemieckie komentarze do mowy Mołotowa

BERLIN (Elta). „Deutsche Diplomatische Politische Korrespondenz” komentując przemówienie Mołotowa pisze: „Przemówienie przewodniczącego rady komisarzy ludowych stanowi w silny cios dla państw zachodnich, mimo wszystkich ich prób uratowania przynajmniej presliż, po wszystkich niepowodzeniach w obecnej wojnie. Przemówienie Mołotowa całkowicie burzy legendę stworzoną przez państwa zachodnie, iż polityka Paryża i Londynu służy budowie takiego ładu, który zadowoliliby i zaspokoili cały świat. Długotrwałe próby państw zachodnich przecięgnięcia na swoją stronę Zw. Sowieckiego pozwoliły kierownikom Rosji Sowieckiej szczegółowo poznać prawdziwe dążenia polityki zagranicznej Anglii i Francji: walczyć przeciwko powstającej konkurencji Rzeszy. Polityka tych dwóch państw zachodnich zawsze służyła temu celowi.

Opieka nad małymi państwami, o czym często te państwa mówią, są jedynie metodą osiągnięcia ich celów. Jednak opieka ta staje się aktualną tylko wówczas, gdy Anglia i Francja widzi w tym korzyść. Stosunki plutokratów z innymi wielkimi państwami całkowicie zależą od chęci lub niechęci tych państw, brania udziału w walce przeciwko Niemcom, będąc narzędnym światowej hegemonii Anglii i Francji. Zw. Sowiecki jest pierwszym świadkiem takiej sytuacji. Nie zgodził się on spełniać tej

rola i dlatego — Mołotow to potwierdził, — polityka Anglii i Francji coraz więcej skierowana była przeciwko Zw. Sowieckiemu. Gdy Zw. Sowiecki, będąc państwem neutralnym, nawiązał stosunki handlowe z Rzeszą, metody angielsko - francuskie przeciwko Zw. Sowieckiemu stały się jeszcze bardziej nieprzyjazne.

Wysiłki Anglii i Francji, mające na celu podburzenie Zw. Sowieckiego do wojny z Niemcami nie udały się. Dlatego też państwa zachodnie zaczęły prowadzić politykę prawdziwej zemsty, o której świadczy wiele nieprzyjaznych czynów, a której największym dowodem było wrócenie się do konfliktu sowiecko - fińskiego, do konfliktu, który nigdy by nie powstał, gdyby — wg. oświadczenia Mołotowa — Finlandia nie byłaby przez pewne trzecie państwa wciągnięta do linii politycznej, skierowanej przeciwko Zw. Sowieckiemu. Stosunki Niemiec z Rosją Sowiecką są oparte na mocnym fundamencie, dobrze rozumianych interesach ogólnych.

Stosunki te w ostatnich 6 miesiącach, wykazały swoją stabilizację. W Niemczech przyjmowane są z zadowoleniem nie tylko oświadczenia Mołotowa, wyjaśniające prawdziwe cele państw zachodnich w obecnym konflikcie, lecz Niemcy witają z sympatią tę aktywną politykę, którą obecnie Moskwa prowadzi, skierowaną przeciwko dążeniom państw zachodnich, rozsze-

zenia wojny, i służy własnemu bezpieczeństwu, a jednocześnie bezpieczeństwu tych państw, które chcą pozostać z dala od wojny. Zw. Sowiecki uważa śledzi podejrzane manewry na Bliskim Wschodzie. Właśnie dlatego Mołotow zajmuje wyraźną wyczekującą pozycję ostrożności, przeciwko niebezpiecznej grze z ogniem, którą prowadzą niektóre państwa, przeciwne Zw. Sowieckiemu i niektórym sąsiadzi Zw. Sowieckiego, którzy pozwalają uczynić z nich instrument polityki agresywnej.

W Rumunii

„XX Amzius“: „Messagero” i „Regime Fascista” komunikują że oświadczenie Mołotowa wywołało poruszenie, a nawet nastrój alarmistyczny w Rumunii. Największe wrażenie wywarł ustęp mowy Mołotowa, w którym mówi on o tym, że ZSSR nigdy nie uznał przyłączenia Besarabii do Rumunii

we Francji

„Liet. Žinios“: Większość pism francuskich ocenia mowę Mołotowa w ten sposób, że nie wniosła ona nic nowego do życia politycznego Europy i nie w nim nie zmieniła. Neutralność ZSSR wydaje się Francuzom wątpliwa, gdyż niepodobna jednocześnie być neutralnym i stronnikiem jednej woj-

